RECEBIDO

RESPONSAVEL:

DATA/HORA:_ { [06] 2%

ILUSTRE SENHOR (A) EXAMINADOR(A)

Venho, respeitosamente, por meio deste recurso solicitar a revisdo das
questdes sob n2: 22, 42, 72, 82, 92, 152, 162,252, da prova objetiva aplicada no ultimo
dia 25 de Junho de 2023, EDITAL N2 002/2023 que dispde sobre Processo de escolha
Unificado para Conselheiro Tutelar do municipio de Itabaianinha Se ano 2023.

DA QUESTAD 22

A llustrissima Banca Examinadora na 22 questdo requereu conhecimento
com base no art. 99. Do Estatuto da Crianca e do Adolescente (ECA), referente as
Medidas Especificas de Protegdo, e ndo somente “Medidas de Prote¢do” como trouxe
erroneamente o enunciado, tais medidas poderdo ser aplicadas em caso de necessidade
em atender o melhor interesse da crianca e do adolescente em situagdo de perigo ou
risco eminente a exemplo de maus tratos, o gabarito preliminar trouxe como alternativa
correta a letra “B”, ocorre que da andlise da questdo em tela pode se extrair mais de

uma alternativa correta, conforme letra da lei, sendo vejamos:

“ Art. 99. As medidas previstas neste Capitulo poderao ser
aplicadas isolada Bl cumulativamente, bem como
substituidas a qualquer tempo.”




Da analise hermenéutica da letra da lei é nitida a conclusao de que as
medidas poderdo ser aplicadas de forma isolada ou cumulativa, ou seja mais de uma
medida, o que ndo quer dizer que nao se possa aplicar de forma ISOLADA conforme
letra “A” da mesma questdo, por esta razdo a letra “A” também esta correta, sendo
assim é imperiosa a decretagdo de ANULACAO DA PRESENTE QUESTAO por existirem
mais de uma quest3o correta.

DA QUESTAO 42

A llustrissima Banca Examinadora na 42 questdo requereu conhecimento
sobre o artigo 93 do ECA, que versa sobre o programa de acolhimento institucional, o
gabarito preliminar considerou como correta a alternativa “E”, ocorre que tal alternativa
esta errada conforme letra de lei, sendo vejamos:

Art. 93. As entidades que mantenham programa de

competente, fazendo comunicagdo do fato em até 24
(vinte e quatro) horas ao Juiz da Inféncia e da Juventude,

sob pena de responsabilidade. (Redagdo dada pela Lei n®
12.010, de 2009) Vigéncia

Conforme o artigo transcrito acima o texto traz que a instituicdo podera
acolher criancas e adolescentes sem previa determinagdo da autoridade competente,
porém respeitando-se a situagdo que deve ser somente de carater excepcional e de
urgéncia, e ndo pela livre conveniéncia da instituicdo devendo respeitar tais requisitos

da lei, o que ndo foi respeitado na alternativa publicada como correta, sendo vejamos:

“e) poderdo acolher criangas e adolescentes sem prévia
determina¢do da autoridade competente, fazendo
comunicagdo do fato em 24 (vinte e quatro) horas ao Juiz
da |Inféncia e da Juventude, sob pena de

"

responsabilidade.




Conforme o enunciado acima, a instituicdo até pode acolher sem previa
determinacdo da autoridade competente, desde que seja em caréter excepcional e de
urgéncia, o que se trata de um pré-requisito, tal omissdo no enunciado da alternativa
invalida por completo a questdo, a qual se encontra totalmente errada trazendo um
sentido incorreto do que preceitua a lei, pois da a entender que a instituicdo podera
acolher sem prévia determinacio de autoridade competente, independente do carater
excepcional e de urgéncia existir ou ndo, o que ndo é verdade, haja vista este ser pré-
requisito para aplicagdo da medida.

Desta feita conforme fundamentagdo delineada
acima, a questdo se encontra sem alternativa correta estando todas erradas, ocorre
ainda, que a pergunta ndo traz se é para identificar a alternativa correta ou incorreta,
estando esta incompleta o que causa além de duvida, confusdo ao candidato quanto a
linha de resposta desejavel pelo avaliador.

Por estas razdes é imperiosa a decretagdo de ANULAGAO DA PRESENTE
QUESTAO por n3o existirem questdes corretas conforme a letra da lei, ainda pela ma
formulag3o da questdo a qual ndo traz nitidamente o que se deseja, marcacado da
alternativa certa ou errada.

DA QUESTAO 72

A llustrissima Banca Examinadora na 72 questdo requereu conhecimento
a respeito de ato infracional e medidas socioeducativas, assim como os crimes e
infracdes praticados contra a crianga e ao adolescente, devendo-se analisar a seguinte
proposi¢do:

“Se um professor do ensino fundamental, souber que seu aluno,
adolescente, sofre maus-tratos em casa e ndo comunicar esse fato a autoridade

competente, tal conduta caracterizara:

a) Uma infragdo administrativa com pena: multa de trés a vinte
saldrios minimos, aplicando-se o dobro em caso de reincidéncia.

b) Um crime




¢) Uma infragéo educacional, ndo prevista no estatuto da crianga e do

adolescente

d) Um crime com pena: multa de trés a vinte saldrios minimos,
aplicando-se o dobro em caso de reincidéncia.

e) Nenhuma das alternativas”

A banca examinadora através do gabarito preliminar considerou como
correta a alternativa “D”, ocorre que estd se encontra errada, sendo a alternativa
correta a letra “A” pois trata-se de INFRAGAO ADMINISTRATIVA regida pelo ECA e ndo
UM CRIME, conforme fundamentado a seguir.

Da comunicagdo obrigatéria de maus-tratos contra a crianga prescreve 0
Art. 245 do Estatuto da Crianga e do Adolescente:

“Art. 245. Deixar o médico, professor ou responsavel por
estabelecimento de atengdo 4 saude e de ensino
fundamental, pré-escola ou creche, de comunicar a
outoridode competente os casos de que tenha
conhecimento, envolvendo suspeita ou confirmacdo de

maus-tratos contra crianca ou adolescente:

Pena - multa de trés a vinte saldrios de referéncia,

aplicando-se o dobro em caso de reincidéncia”.

Nio se trata de crime, mas, sim, de infracdo administrativa aplicada pela
Vara da Infancia e da Juventude. Consiste na conduta omissiva do agente de deixar de

comunicar maus-tratos verificados em crianga ou adolescente.

H4 também no caso dessa infracdo administrativa intensa reprovagdo
moral, pois é de sabenga geral que criangas e adolescentes enquadram-se na categoria
de grupo social vulnerdvel que merece protegdo especial do Estado e da sociedade. A
condicio da crianca e do adolescente como pessoa humana em fase de
desenvolvimento retira-lhes naturalmente — ou neutraliza — a capacidade de resisténcia
contra atos atentatdrios a sua dignidade e bem-estar.




Omitindo-se qualquer dos agentes do Art. 245 do ECA do dever de
comunicar a possivel pratica de maus-tratos contra crianga ou adolescente devera
incidir a multa de trés a vinte saldrios de referéncia, aplicando-se o dobro em caso de
reincidéncia. N3o servindo de escusa alegacio pifia de que se desejava evitar invasdo de

privacidade ou escandalo na comunidade local.

Por estas razbes é imperiosa a decretagio de MUDANCA DE
ALTERNATIVA SENDO DECLARADA A ALTERNATIVA CORRETA A LETRA “A” E NAO
LETRA “E” como traz gabarito preliminar, conforme a letra da lei e sua correta

interpretagao.

DA QUESTAO 82

A llustrissima Banca Examinadora na 82 questdo requereu conhecimento
a respeito da Lei n® 8069 de 13 de Julho de 1990 ECA, requerendo a afirmagdo de para
onde est3 (lei) é direcionada, tendo trazido o gabarito preliminar que a questdo correta
& 2 alternativa letra “A” (Estatuto da Crianca e do Adolescente), ocorre que, a alternativa
“D” também esta correta, pois é no artigo 88 da mencionada lei que foi criado o
Conselho da Crianca e do Adolescente, estando ambas corretas, sendo assim €
imperiosa a decretacio de ANULACAO DA QUESTAO EM TELA POR POSSUIR MAIS DE
UMA ALTERNATIVA CORRETA.

“Art. 88. Sdo diretrizes da politica de atendimento:

Il - criagéio de conselhos municipais, estaduais e nacional dos direitos da crianga e do
adolescente, drgéos deliberativos e controladores das agdes em todos os niveis,
assegurada a participagdo popular paritéria por meio de organizagoes
representativas, segundo leis federal, estaduais e municipais;”

Sendo assim é inquestiondvel que a mencionada lei versa ndo somente a
respeito do Estatuto da Crianga e do Adolescente ECA, como também a Lei que legisla a
respeito de Conselho da Crianca e do Adolescente regulamentado a possibilidade de




criagdo destas em todos os ambitos nacionais, sendo a medida correta a ANULACAO DA
QUESTAO EM TELA POR POSSUIR MAIS DE UMA ALTERNATIVA CORRETA.

DA QUESTAO 92

A llustrissima Banca Examinadora na 92 questdo requereu conhecimento
a respeito das atribuicdes do conselho tutelar conforme art. 136 do ECA, tendo o

gabarito apontado como alternativa correta a letra “B” a qual segue:

“b) expedir notificagbes, requisitar certiddes de nascimento e de dbito de crianga ou
adolescente quando necessdrio, assessorar o Poder Executivo local na elaboragdo da
proposta orcamentdria para planos e programas de atendimento dos direitos das

criangas e do adolescente.”

Tal alternativa traz a transcri¢do dos incisos VII, VIII, IX do artigo 136 do
ECA como realmente cobra o enunciado da questdo supra mencionada esta cobrando,
ocorre gue na alternativa “A” também traz a transcrigdo do inciso XIV, Vili, IX, com
uma diferenca nas colocagBes das palavras, pois tal enunciado fala em “elaboragdo do
Plano de Ac3o dos Servicos Socioassistenciais” que nada mais sdo do que convengdes
entre Conselho Tutelar e o SUAS, onde sdo debatidas estratégias e planos para
execucdo e aplicagdo de investimentos orcamentarios para o assistencialismo social
através do poder publico visando a protegdo e o bem estar de criangas vitimas de maus
tratos, em estado de trabalho infantil ou abandono, o que demonstra claramente que
trata-se de politica de assisténcia social como traz a letra da lei.

Ou seja tanto a alternativa “A” quanto a alternativa “B” tratam da mesma
matéria no que se diz respeito a parte do inciso IX do artigo 136, por esta razdo € medida
correta a ANULACAO DA QUESTAO EM TELA POR POSSUIR MAIS DE UMA
ALTERNATIVA CORRETA.

DA QUESTAO 152



V - encaminhar & autoridade judicidria os casos de sua competéncia;

VI - providenciar a medida estabelecida pela autoridade judicidria, dentre as previstas

no art. 101, de | a VI, para o adolescente autor de ato infracional;

VIl - expedir notificagdes;

Vill - requisitar certidées de nascimento e de ébito de crianca ou adolescente quando

necessdrio;

IX - assessorar o Poder Executivo local na elaboragdo da proposta orcamentdria para
planos e programas de atendimento dos direitos da crianga e do adolescente;

X - representar, em nome da pessoa e da familia, contra a violagdo dos direitos previstos

no;

XI - representar ao Ministério Publico, para efeito das acdes de perda ou suspensdo do
pdtrio poder.

XI - representar ao Ministério Publico para efeito das agdes de perda ou suspensdo do
poder familiar, apds esgotadas as possibilidades de manuten¢do da crianga ou do

adolescente junto a familia natural.

X!l - promover e incentivar, na comunidade e nos grupos profissionais, agbes de
divulgagdo e treinamento para o reconhecimento de sintomas de maus-tratos em

criangas e adolescentes.

Pardgrafo unico. Se, no exercicio de suas atribuicGes, o Conselho Tutelar entender
necessdrio o afastamento do convivio familiar, comunicard incontinenti o fato ao
Ministério Publico, prestando-lhe informagdes sobre os motivos de tal entendimento e

as providéncias tomadas para a orientagdo, o apoio e a promogdo social da familia.



parte do inciso invalida ou seja deixa de forma incompleta o que traz a letra da lei, sendo
assim tal artigo também se encontra em erro, por esta razdo ¢ medida correta a
ANULACAO DA QUESTAO EM TELA POR POSSUIR MAIS DE UMA ALTERNATIVA
INCORRETA.

DA QUESTAO 252

A llustrissima Banca Examinadora na 252 questdo requereu

conhecimento a respeito do trabalho infantil com a seguinte indagacao:

“Em relagdo ao trabalho infantil, é proibido qualquer forma de trabalho a MENORES:

a) de 13 a 16 anos de idade inclusive na condigdo de aprendiz.
b) de 17 anos de idade, salvo na condi¢cdo de aprendiz.

c) de 14 anos de idade, salvo na condi¢do de aprendiz.

d) de 14 anos de idade, inclusive na condi¢do de aprendiz.

e) nenhuma das alternativas.

O gabarito preliminar considerou como correta a alternativa “C”, ocorre
que o trabalho infantil é licito a MAIORES de 14 anos na condi¢do de jovem aprendiz,
desta forma a alternativa que trouxe a resposta correta é a letra “D”, pois traz que é
proibido qualquer forma de trabalho infantil para menores de 14 anos (13 anos),
inclusive na condigdo de aprendiz, estando em acordo com a legislagdo vigente.

A questdo se fez confusa e contraditoria no seu enunciado inicial onde
traz junto a pergunta a palavra menores, ou seja para ser considerada correta a letra
“C” a questdo deveria trazer “de 15 anos”, pois menor de 15 é 14, e menor de 14 é 13,
ou seja ndo pode em hipotese alguma exercer nenhum tipo de trabalho os menores de
14 anos conforme traz a letra “D”, por esta razdo é medida correta e imperiosa que se
requer a ALTERAGCAO DA ALTERNATIVA CORRETA DA QUESTAO EM TELA PASSANDO
PARA LETRA D.

Itabaianinha Se 29 de junho de 2023
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